
Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2013160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052200160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393024

Número do Contrato: 4/2011. Nº Processo: 50603000074201013.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 54/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 04299154000187. Contratado : CBC - CONTRU-
TORA BATISTA -CAVALCANTE LTDA. Objeto: Reinício dos ser-
viços, a partir de 20.05.2013, restituição do prazo contratual, de 04
dias consecutivos; prorrogação do prazo por mais 360dias conse-
cutivos, a partir de 23.05.2013 e aumento de valor contratual de R$
611.871,91 a preços iniciais, para atender a nova etapa prorrogada de
23.05.2013 a 18.05.2014. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II, parág.
1º e 2º; art. 65, inc. II, al. "d" , da Lei 8666/93 e cl. 6º do Contrato;
autoriz. SuperintendenteValor Total: R$611.871,91. Data de Assina-
tura: 17/05/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393024-39252-2013NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 263/2013 - UASG 393024

Nº Processo: 50603000593201316 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços
de SEGURO TOTAL para os veículos pertencentes à frota oficial da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, in-
cêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Km 06 da Rod Br 116 Bairro Cajazeiras
FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
04/06/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se disponível também no sítio
w w w. d n i t . g o v. b r

ALAN RANIERI BANDEIRA RAULINO
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 21/05/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2013 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000226201383 . Objeto: Assinatura de Revista
JURIS PLENUM OURO. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Atender necessidade da Procuradoria Declaração de Ine-
xigibilidade em 20/05/2013 . ANTONIO PEDRO VASCONCELOS
DE OLIVEIRA . Chefe do Serviço de Administração e Finanças .
Ratificação em 20/05/2013 . GERARDO DE FREITAS FERNAN-
DES . Superintendente Regional . Valor Global: R$ 2.900,00 . CNPJ
CONTRATADA : 06.277.420/0001-04 G S BRAGA - ME.

(SIDEC - 21/05/2013) 393030-39252-2013NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393030

Número do Contrato: 15649/2012. Nº Processo: 50615000256201217.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 228/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 08714924000161. Contratado : MARCOZZI
CONSTRUCOES LTDA - ME -Objeto: Termo Aditivo de Re-ra-
tificação e Prorrogação de Prazo para execução das Obras de Re-
cuperação, Alargamento e Reforço para Reabilitação de Obras de
Arte Especial em concreto armado(Ponte sobre o Rio Irapecurú)na
BR 222/MA. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, lei 8666/93,
Relato do Fiscal Antonio Lúcio fls. 661 e despacho Ch. Sv.Eng. e
Autorização do SRMA. Vigência: 15/05/2013 a 11/09/2013. Data de
Assinatura: 10/05/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393030-39252-2013NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393031

Número do Contrato: 794/2011. Nº Processo: 50606000708201181.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 97/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00356328000145. Contratado : CONSTRUTORA
ZAG LTDA -Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e revisão de
projeto em fase de obras, com reflexo financeiro, ao Contrato de
empreitada UT-6-794/2011-00, para manutenção rodoviária (conser-
vação/recuperação) na Rodovia BR-369/MG, tendo como contratada
a Construtora Zag LTDA. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alí-
neas a e b e Artigo 60 da Lei 8.666/93 e Cláusulas Terceira e Quinta
do Contrato UT-6-794/2011-00. Vigência: 22/05/2013 a 21/12/2013.
Valor Total: R$618.673,79. Data de Assinatura: 16/05/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393031-39252-2013NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 516/2013 publicado no D.O. de
20/05/2013 , Seção 3, Pág. 166. Onde se lê: Vigência: 17/05/2013 a
06/05/2015 Leia-se : Vigência: 08/05/2013 a 28/04/2015.

(SICON - 21/05/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 393017

Número do Contrato: 54/2009. Nº Processo: 50613001109200971.
PREGÃO SISPP Nº 498/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 08362490000188. Contratado : ADSERV EMPREENDIMEN-
TOS E SERVICOS-LTDA. Objeto: Repactuação contratual necessária
ao equilíbrio econômico-financeiro do Contrato SR/PB-0054/09-00,
com efeitos a partir de 01/01/2013. Fundamento Legal: Artigo 65,
inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$4.042,32. Data
de Assinatura: 19/04/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393017-39252-2013NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 - UASG 393022

Número do Contrato: 74/2010. Nº Processo: 50618001581200963.
PREGÃO SISPP Nº 757/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 05522602000122. Contratado : SERGESEG VIGILANCIA E
TRANSPORTE -DE VALORES LTDA. Objeto: Sétimo termo aditivo
contrato Nº00074/2010. Reajuste contratual de valor, que passará de
R$ 54.815,87 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e quinze reais e
oitenta e sete centavos),para R$ 62.868,56 (sessenta e dois mil, oi-
tocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos) mensal,
considerando o acréscimo mensal de R$ 8.052,69 (oito mil, cinquenta
e dois reais e sessenta e nove centavos), em decorrência da Con-
venção Coletiva de Trabalho 2013/2013, com vigência a partir de 1º
de Janeiro de 2013.Fundamento Legal: Art.65, II,''d'', da Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/05/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393022-39252-2013NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 393014

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 50622000024200966.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 352/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17210063000175. Contratado : CONSOL ENGE-
NHEIROS CONSULTORES -Objeto: 6¨ Termo Aditivo de Re-Ra-
tificação,Restituição,Prorrogação de Prazo e Aumento de Valor Con-
tratual a PI,p/ atender a nova etapa prorrogada ao contrato SR-RO/AC
4/2010-00.Reinício dos serv. a partir de 03/05/2013.Restituição de
Prazo a partir de 03/05/2013,de 15 dias consecutivos,passando a se
vencer em 17/05/2013.Prorrogação de Prazo de 232 dias consecu-
tivos,contados a partir de 18/05/2013,passando a se vencer em
04/01/2014.Aumento de Valor de R$ 1.100.939,87,passando o valor
do cont. p/ R$ 8.122.861,82. Fundamento Legal: Art.57,Inciso I,pa-
rágrafo 2¨,Art.60,Art.65,Inciso II,alínea "d",e Art.79,parágrafo 5¨ da
Lei n¨ 8.666/93. Valor Total: R$1.100.939,87. Data de Assinatura:
16/05/2013.

(SICON - 21/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 299/2012. Nº Processo: 50622000761201183. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado :
CCM-CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Termo de
Rescisão Amigável do Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0299/2012-00, a
partir da data da assinatura do termo, gerando efeitos a partir da data
da sua publicação. Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei n¨
8.666/93, e na Cláusula Décima Segunda do Contrato SR-RO/AC n¨
299/2012-00. Data de Rescisão: 13/05/2013 .

(SICON - 21/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

CONTRATO Nº 437/2012. Nº Processo: 50622000762201128. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado :
CCM-CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Termo de
Rescisão Amigável do Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0437/2012-00, a
partir da data da assinatura do termo, gerando efeitos a partir da sua
publicação. Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei n¨ 8.666/93,
e na Cláusula Décima Segunda do Contrato SR-RO/AC n¨ 437/2012-
00. Data de Rescisão: 13/05/2013 .

(SICON - 21/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 138/2012

Alterado

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, através da Co-
missão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna público
aos interessados na licitação Edital n¨ 0138/12-22 a Alteração do
Resultado Final de Julgamento das Propostas de Preços. Critério de
Julgamento: Menor Preço (Art. 45, Parágrafo Primeiro, Inciso I, da
Lei n¨ 8.666/93). Licitante vencedor: CASTILHO ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS S/A., valor global de R$ 89.146.504,61. Va-
lor referente ao mês de Setembro/2011.

ALAN OLIVEIRA DE LACERDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 21/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO,
firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FER-
ROVIAS S.A. e a SPE 61 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
E PARTICIPAÇÕES S.A. (ATUAL DENOMINAÇÃO DE WTORRE
BRASÍLIA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO S.A.). Objeto: Re-
silição do Contrato nº 045/2010, referente à locação do 15º, 16º, 17º,
18º, 19º e 20º andares, bem como das respectivas 56 (cinquenta e
seis) vagas de garagem e 07 (sete) depósitos a eles vinculados, todos
localizados na Quadra 01, Bloco F, Edifício Palácio de Agricultura,
Setor Bancário Norte, Distrito Federal, conforme Nota Técnica nº
001/2013-SUADM. Fundamentação Legal: Inciso I do artigo 9º da
Lei nº 8.245/91. Data de Rescisão: 13/05/2013. Processo nº
51402.030396/2012-71.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Espécie: TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATUAL, firmado
entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS
S.A. e a JJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ELETRÔNICA LTDA.
Objeto: Registrar o encerramento do Contrato nº 038/2011. Data do
Termo de Encerramento: 18/04/2013. Processo nº
51402.019985/2012-10.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 50840.000.134/2013; Espécie: Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 05/2013, que entre si celebram a Empresa de Planejamento e
Logística S.A - EPL, CNPJ 15.763.423/0001-30 e a Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos - ECT, CNPJ 34.028.316/0001-03 -
Objeto: estabelecer a cooperação técnica entre a EPL e a ECT, para o
intercâmbio de conhecimentos logísticos, a troca de informações, o
compartilhamento de estudos técnicos e pesquisas, a execução e ges-
tão de projetos, o apoio nas ações relativas ao desenvolvimento de
projetos de implantação de plataformas logísticas, bem como a rea-
lização de estudos que considerem a complexidade e a dimensão dos
desafios estratégicos para localização dessas plataformas de maneira a
permitir a adição de novas ligações entre polos e de novas pos-
sibilidades de escolha de modais de transporte entre as plataformas ao
longo da respectiva cadeia de suprimento e distribuição - Prazo de
vigência: 12 (doze) meses - Signatários: pela EPL, Srs. Bernardo José
Figueiredo Gonçalves de Oliveira - Diretor Presidente e Hederverton
Andrade Santos - Diretor e pela ECT, os Srs. Wagner Pinheiro de
Oliveira - Presidente e José Furian Filho, Vice-Presidente. Data da
assinatura: 20/05/2013.

ESCOLA SUPERIOR

AVISOS DE PENALIDADE

Ref.: Processo nº 0.01.000.000347/2013-48
O Secretário de Administração e Tecnologia da Escola Su-

perior do Ministério Público da União, com fundamento no art. 87,
inciso II, da Lei 8.666/1993 e no contrato ESMPU nº 02/2012, decide
aplicar a penalidade de multa à empresa IMPERIAL SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA - ME, CNPJ nº 10.782.186/0001-31, no valor de R$
369,63 (trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e três centavos),
haja vista o descumprimento de cláusulas constantes do supracitado
contrato.

Ministério Público da União
.

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-22T06:02:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




